
CONSORZIO PER L’AREA DI SVILUPPO INDUSTRIALE DI 

CALTAGIRONE IN LIQUIDAZIONE 

 
 

  
 

 

 

Pag.  
1 di 2 

 
 

DETERMINAZIONE COMMISSARIALE 

N. 63   del 19/02/2025 

OGGETTO: Conferimento incarico legale per recupero coattivo somme dovute al Consorzio in forza 

ed in esecuzione di decreti ingiuntivi, sentenze di rigetto opposizione in primo grado e sentenze di 

conferma in appello. 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 

VISTI: 

- l’art. 19 della L.R. 12 gennaio 2012, n. 8, con il quale sono stati soppressi e posti in liquidazione i 

Consorzi per le aree di sviluppo industriale della Sicilia, (modificato e integrato dall’art. 19, comma 

1, della L.R. 17 maggio 2016, n. 8; dall’art. 9, comma 2, della L.R. 11 agosto 2017, n. 16; dall’art. 

26, comma 13, della L.R. 8 maggio 2018, n. 8; dall’art. 10, comma 1, della L.R. 10 luglio 2018, n. 

10; dall’art. 32, comma 3, della L.R. 22 febbraio 2019, n. 1; dall’art. 11, della L.R. 18 dicembre 2021, 

n. 33); 

- il Decreto dell’Assessore Regionale delle Attività Produttive n. 04/2024/GAB del 05/03/2024 con 

il quale il dott. Salvatore Nicotra è stato nominato Commissario Liquidatore dei Consorzi ASI in 

liquidazione di Ragusa, Enna e del Calatino di Caltagirone, cui competono la legale rappresentanza 

e la gestione liquidatoria degli anzidetti Consorzi; 

VISTE: 

- la pec dell’avv. Antonio Sapienza del 07/02/2025 (prot. ASI n. 85 del 10/02/2025), quale legale 

incaricato nei giudizi di recupero crediti del Consorzio ed in quelli di opposizione intentati dalle 

ditte debitrici, con la quale comunica che “per l’avvio  dell’esecuzioni ove possibili, cioè in presenza 

e all’esito della ricerca di patrimoni aggredibili, propone e chiede il solo rimborso dietro 

rendicontazione documentata a carico dell’Ente della spese vive anticipate, non preventivabili se 

non all’esito delle dette ricerche, ed i compensi a carico delle debitrici ove recuperate o a seguito 

di definizione in via transattiva”; 

RITENUTO: 

- di procedere al recupero coattivo delle somme in forza dei titoli esecutivi esistenti e nella 

disponibilità del legale; 

- di affidare l’incarico al medesimo legale che ha rappresentato l’Ente nei superiori giudizi, avv. 

Antonio Sapienza, nei termini di cui all’email del 07/02/2025 (prot. n. 85/2025), in ordine al 

recupero delle somme nei confronti delle ditte e degli Enti debitori contro le quali il Consorzio vanta 

un titolo esecutivo; 

- la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 8/2012;  

DETERMINA 

1)  Le premesse che si intendono qui riportate; 



CONSORZIO PER L’AREA DI SVILUPPO INDUSTRIALE DI 

CALTAGIRONE IN LIQUIDAZIONE 

 
 

  
 

 

 

Pag.  
2 di 2 

 
 

2)  Conferire l’incarico legale all’avv. Antonio Sapienza, nei termini di cui all’email del 07/02/2025 

(prot. n. 85/2025) al fine di procedere al recupero coattivo delle somme nei confronti delle ditte e 

degli Enti debitori del Consorzio ponendo in esecuzione i titoli di cui dispone il legale incaricato 

dei relativi giudizi 

3) Trasmettere la presente determina all’Assessorato Regionale all’Economia, all’Assessorato  

Regionale alle Attività Produttive Ufficio Vigilanza Enti in liquidazione ed all’Ufficio Regionale 

Speciale per la chiusura delle liquidazioni; 

4) Provvedere alla pubblicazione nella pertinente sezione dell’Amministrazione Trasparente del sito 

dell’Ente; 

5) Provvedere alla pubblicazione della presente determina sul sito web sezione trasparenza dell’Ente. 

 

Il Commissario Liquidatore 

Salvatore Nicotra 


		2025-02-19T16:13:20+0100
	SALVATORE NICOTRA




